1

報道関係各位

ツーリズム EXPO ジャパン推進室

2023 年 10 月吉日

公益社団法人 日本観光振興協会、一般社団法人 日本旅行業協会(JATA)、日本政府観光局(JNTO)は「ツーリズム

EXPO ジャパン 2023 大阪・関西」を 10 月 26 日(木)から 29 日(日)までの４日間、インテックス大阪にて開催いたします。

「ツーリズム EXPO ジャパン」は今年で 9 回目を迎え、2019 年以来 4 年ぶりの大阪・関西での開催となります。今回のテーマ

は『未来に出会える旅の祭典』。国内・海外旅行のほかインバウンド回復などツーリズムの気運が高まる中、2025 年の国際博

覧会（万博）で注目を集める大阪・関西から、「旅の未来像を発信」「2025 大阪・関西万博へつなぐ」「関西から新しい日本

の魅力を世界に発信」「持続可能な発展に貢献」の 4 つのポイントで様々な情報発信を行います。そして、この動き出した潮流

を持続させるべく、世界最大級の総合観光イベントとして、観光産業の更なる推進観光産業推進を目指します。

尚、今回ご来場は事前登録制です。一部プログラムにおいては事前の取材申込（先着受付）が必要となります。ご多忙

の折大変恐縮ですが、事前にメディア登録をいただき、事前取材のお申込みが必要なプログラムにおいてはマイページより取材の

お申込みをお願い申し上げます。

■日時：2023 年 10 月 26 日(木)～29 日(日)

■場所：インテックス大阪２号館～６号館 ABD（大阪府大阪市住之江区南港北 1-5-102）

■主な公式プログラム（予定）：

10 月 26 日（木） オープニングセレモニー   9:30－10:00 ※

ジャパン・ツーリズム・アワード表彰式 10:10－11:00 ※

主催団体記者会見   11:15－11:45 ※

基調講演    13:15－13:45 ※

UNWTO 世界観光倫理憲章署名式 14:00－14:20 ※

第 6 回 TEJ 観光大臣会合  14:20－16:20 ※

交流事業 WELCOME RECEPTION 18:00－19:40

ツーリズムプロフェッショナルセミナー 10:30－18:00

 10 月 27 日（金） テーマ別シンポジウム   10:30－18:00

    ツーリズムプロフェッショナルセミナー 10:30－18:00

 10 月 28 日（土） 展示会（一般公開日）  10:00－18:00

 10 月 29 日（日） 展示会（一般公開日）  10:00－17:00

その他プログラムは別途ホームページよりご確認ください https://www.t-expo.jp/biz

※印のついているプログラムは、取材に際し事前の取材申込（先着受付）が必要となります。

当日空きがある場合はご案内可能ですが、事前のお申込みを何卒お願いいたします。

世界最大級の旅の祭典が 4 年ぶりに大阪・関西開催、テーマは『未来に出会える旅の祭典』

大阪・関西万博を前に、新しい日本の魅力や旅の未来像を発信

「ツーリズム EXPO ジャパン 2023 大阪・関西」 メディア登録のご案内

日時：2023 年 10 月 26 日(木)～29 日(日) 会場：インテックス大阪

＜ご取材のご案内＞

「ツーリズム EXPO ジャパン 2023 大阪・関西」 開催概要

＜「ツーリズム EXPO ジャパン」に関するお問い合わせ＞
ツーリズム EXPO ジャパン推進室

電話：03-5510-2004 E-mail：event@t-expo.jp

＜取材に関するお問い合わせ＞
ツーリズム EXPO ジャパン広報代行 ㈱プラップジャパン 小林・富谷・渡部・松葉

MOBILE：080-4094-1426 E-mail：t-expo@prap.co.jp

2

■オープニングセレモニー

9:30-10:00 A ステージ (インテックスプラザ内)

■ジャパン・ツーリズム・アワード表彰式

10:10-11:00 A ステージ（インテックスプラザ内）

■主催団体記者会見

11:15-11:45 A ステージ（インテックスプラザ内）

＜登壇者＞

  一般社団法人日本旅行業協会 会長 髙橋 広行

  公益社団法人日本観光振興協会 理事長 最明 仁

  日本政府観光局（JNTO） 理事長 蒲生 篤実

  公益社団法人大阪観光局 会長 福島 伸一

  広報アンバサダー NMB48 小嶋花梨、出口結菜、塩月希依音

  2025 年大阪・関西万博の公式キャラクター ミャクミャク

■基調講演

13:15-13:45 国際会議ホール (センタービル内)

＜内容＞ タイトル：新たな時代の万博を共に創ろう

＜登壇者＞ 公益財団法人 2025 年日本国際博覧会協会

 会場運営プロデューサー 石川 勝 氏

■UNWTO 世界観光倫理憲章署名式

14:00-14:20 国際会議ホール (センタービル内)

■第 6 回 TEJ 観光大臣会合

14:20~16:20 国際会議ホール (センタービル内)

＜モデレーター＞ マージョリー デューイ 氏

＜パネリスト＞ 観光大臣（10～15 ヶ国程度）

 UNWTO、WTTC、PATA、ETC、ATTA 代表者

 国土交通大臣または観光庁長官

■交流事業 WELCOME RECEPTION

18:00~19:40 A ステージ (インテックスプラザ内)

プ ロ グ ラ ム 詳 細

10 月 26 日（木）

事
前
の
取
材
申
込
（
先
着
受
付
）
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

■テーマ別シンポジウム

10:00-18:00 国際会議ホール (センタービル内)

＜内容＞ 日本人の海外旅行促進に関するシンポジウム

 万博×観光シンポジウム

 アドベンチャーツーリズムシンポジウム（仮）

10 月 27 日（金）

■ツーリズム・プロフェッショナル・セミナー

10:30-18:00 5 号館 B 特設セミナールーム / A ステージ（インテックスプラザ内)

 【ステージ (インテックスプラザ内)、５号館 B】

詳細はこちらから：https://www.t-expo.jp/biz/program/forum/seminarprogram

10 月 26 日（木）・10 月 27 日（金）

3

10 月 26 日(木) ~29 日(日)に開催いたします「ツーリズム EXPO ジャパン 2023 大阪・関西」の当日の取材につきま

しては、公式サイトにて事前の来場登録をお願い申し上げます。是非ともご取材いただきたく、ご案内申し上げます。

尚、一部プログラムにおいては事前の取材申込（先着受付）が必要となります。取材希望のプログラムがございましたら、

メディア登録後、マイページ内「取材申込」ボタンから、取材希望プログラムの「聴講申込」ボタンにて、お申込みをお願

い申し上げます。お席に限りがあり先着順となっておりますので、予めご了承ください。

ご取材を希望の場合は、下記 URL へアクセスいただき、

メディア登録マニュアルを参照の上、登録をお願い致します。

https://tej2023.jcdbizmatch.jp/jp/Participation

① 事前登録をして発行される QR コードが会場への入場パスとなります。必ず出力して来場時にご持参ください。

※パスをお忘れになると、会場での手続きにお時間を要します。ご注意ください。

② 同一の記名式パスで、複数の方はご入場いただけません。必ず１名につき１登録をお願いいたします。

③ 入場時にチェックインが必要です。（入場ゲートで QR コードを読み取ります）

④ チェックイン後にメディアセンター(5 号館)にて、プレスキットをお受け取りください。

ご取材のご案内 「ツーリズム EXPO ジャパン 2023 大阪・関西」

10 月 26 日(木)・27 日(金)・28 日(土)・29 日(日)

ブース取材、各プログラムやインタビュー等、取材にまつわるご相談はお気軽に下記連絡先までお問い合わせください。

バーコード

4

メディアセンターのご案内
メディア関係者向けのワーキングスペースとして、メディアセンターを用意しております。「ツーリズム EXPO ジャパン 2023
大阪・関西」全体の取材要綱やプレスリリース等の各種資料はメディアセンター受付にて配布いたしますので、入場後
に必ずお立ちより下さい。センター内は出展者の資料も設置しております。ご取材におけるご不明点も、メディアセンターに
常駐するスタッフが承ります。また、センター内では、無料 Wi-Fi の設置や、ウォーターサーバーやコーヒーの提供を実施して
おります。

＜メディアセンター位置＞

＜メディアセンター レイアウト＞

＜営業時間＞
10 月 26 日(木) 9:00～20:00
10 月 27 日(金)  9:30～18:00

10 月 28 日(土)  9:30～18:00
10 月 29 日(日) 9:30～17:00

※レイアウトは変更になる可能性がございます。

＜メディアセンターご利用上の注意事項＞
・プレスパスを着用の上ご利用ください。
・貴重品はご自身で管理してください。
・荷物での場所取りはお控えください。30 分以上座席に放置された荷物は撤去し、メディアセンター受付にて
 お預かりさせて頂きます。
・席数に限りがございますので、譲り合ってご利用ください。
・ゴミは各自でお持ち帰りください。
・体調不良の際はすぐに近くのスタッフまでお声がけください。

5

ツーリズム EXPO ジャパン 2023 大阪・関西

会場 MAP

※合同開催しております「VISIT JAPAN トラベルマート ＆ MICE マート 2023」と

「トラベルソリューション展 2023」の取材申込とは別となります。それぞれにお申込みが必要です。

＜「ツーリズム EXPO ジャパン」に関するお問い合わせ＞
ツーリズム EXPO ジャパン推進室

電話：03-5510-2004 E-mail：event@t-expo.jp

＜取材に関するお問い合わせ＞
ツーリズム EXPO ジャパン広報代行 ㈱プラップジャパン 小林・富谷・渡部・松葉

MOBILE：080-4094-1426 E-mail：t-expo@prap.co.jp